ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

av., Ministro Mirio Andreazza, 1285 - CEP: 48370-000
CNBJ: 13.255.,625/0001-46 Telefax: (75) 3427-13563
E-mail: cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°18/2023
DISPENSA N° 11/2023

OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISICAO DE MOVEIS
PARA ORGANIZACAO DO GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA(BA).

DOTAGCAO ORCAMENTARIA
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4. 4 0.
EQUEPAMENTOS E 15000000~ RECURSOS NAQ
MATERIAL VINCULADOS DE IMPOSTOS
PERMANENTE

01.031.0001.2001- GESTACE
MANUTENGAC DAS AGOES DO PCDER
LEGISLATIVO

01- CAMARA
MUNICICPAL

Modalidade:
Dispensa

Critério de Julgamento:
Art. 24, inciso It da Lei n°. 8.666/93



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministre Mdrie Andreazza, 195 - CEP; 48370-000
CNPJ: 13.255,625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadadgmail.com

SOLICITAGAO DE DESPESA N° | 18/2023

| DATA 31/03/2023

ORGAOQ/SETOR: GABIENTE DO PRESIDENTE.
RESPONSAVEL/CARGO: LEILA SILVA COSTA
ASSUNTO: SOLICITACAO DE DESPESA.

Solicita de Vossa Exceléncia devida autorizagdo para abertura de processo administrativo visando a
coniratagdo do objeto adiante especificado.

OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para aquisigdo de moveis para organizagdo do Gabinete da Presidéncia
da Camara Municipal de Esplanada(Ba).

s e o JUSTIFICATIVA: s e

I Da Necesmdade do Serwgo

A contratagéo de empresa para fornecimento de méveis se faz necessaria para atendimento das necessidades
de substituicio de parte do mobiliario da Camara Municipal de Esplanada, em virtude do precério estado de
conservagdo dos atualmente utilizados pelo Poder Legislativo.

.LRazéo da escotha do executante:

Observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a fornecedores, tendo a Empresa RUANE
FILGUEIRAS BARBOSA LTDA, CNPJ SOB N.° 11.343.632/0001-74, apresentado 0 menor prego, com relagao
aos demais.

lIl.Justificativa do prego:

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra geral, o meio de aferi-lo
neste caso, encontra-se na juntada documental que evidencia a razoabilidade e a proporcionalidade a partir da
realizacao de trés cotagles, posteriormente a andlise mencionada, realiza-se comparagbes de precos
praticados com a empresa contratada, com outros entes da administragao publica/privada.

Informo que para a despesa solicitada, o custo estimado e 0s recursos orgamentarios correspondem
aos adiante indicados.

CUSTO ESTIMADO DA CONTRATACAO - | . - ... RECURSOS ORCAMENTARIOS .
INDICAR VALOR n
NATUREZA s DOTAGAO INDICAR QUAIS
OBRAS UNIDADE(S) | 0101- CAMARA MUNICIPAL
SERVICOS 01031.00012001- GESTAO E
D GENHAR ATIVIDADE(S) | MANUTENCAO DAS ACOES DO PODER
£ LEGISLATIVO
44905200 — EQUIPAMENTOS E
SERVICOS ELEMENTO(S MATERIAL  PERMANENTE
15000000- RECURSOS NAO
COMPRAS R§ 9.688,00 FONTE(S) | yINCULADOS DE IMPOSTOS

Por ser relevante ao interesse plblico a confratagdo pretendida, informo ainda tude que se segue
indicado.

'PERIODO ESTIMADO PARA CONTRATAC}AO M REGIME DE EXECUC}AO
OCORRENCIA INDICAR PERIODO EMPREITADA POR PRECO UNITARIO ( x )
UNICO X EMPREITADA POR PRECO GLOBAL ()
MENSAL s FORMA DE PAGAMENTO
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Miric Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmalil.com

ANUAL AVISTA (x )
QUTRO PARCELAS ()
- " LOCALDEENTREGA . - . | . GARANTIA TECNICA NECESSARIA
NA SEDE DO FORNECEDOR ( } NAO ( x )
NA SEDE DO ORGAQ SOLICITANTE { x ) SIM{ )
ENDERECO: PERIODO:
RESPONSAVEL PELQO RECEBIMENTO: CONDICOES:
CRONOGRAMA DE EXECUGAQ
'ANEXOS -

PLANILHA COM ESPECIFICAGAO () COTAGAO DE PREGOS ( x ) PROJETO BASICO{ ) TERMO DE
REFERENCIA{ ) OUTROS({ )

1000 S350 05T

Esplanada, 31 de margo de 2023. Leila Silva Costa
Secretaria de Gabinete
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AL, ESTADODABAHIA
‘T'ﬁ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mério Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
‘?3' CNPJ: 13.255.625/0061-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail;: cmesplanadafgmail.com

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO:

1.1. Contratagdo de empresa especializada para aquisigdo de mdveis para organiza¢do do Gabinete da
Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada(Ba), de acordo com as especificagdes e quantitativos
constantes na tabela abaixo:

SOFA EXECUT1V0 34 LUGARES sofa para
escritorio e recepgdo tipo executivo, cor
bege/mel ou similar com estrutura de pé em
madeira reflorestada em eucalipto, tratada e
seca, almofada em poliester siliconado com

material de revestimento de assento e encosto UND 01 RS R
em corino natural siliconado, espuma injetada,
dimensbes minimas do assentc 83x56 cm,
dimensGes minimas do encosto 44x 52 cm,
medida minima total 1,88x0,93x0,85.
POLTRONA EXECUTIVA-poltrona executiva
para escritorio e recepgéo tipo executivo, cor
bege/mel ou similar com estrutura de pe em
madeira reflorestada em eucalipto, tratada e
seca, almofadas em poliéster siliconado com UND 02
material de revestimento de assento e encosto
em corino natural siliconado, espuma injetada,
dimensdes minimas do assento dimensdes
assenio 78 x 50 cm, dimensdes encosto b5 x
82 cm.

CADEIRA DE ESCRITORIO EXECUTIVA-
cadeira de escritorio tipo executiva, material
estrutura ago, material revestido assento e
encosto em corino, material do encosto
espuma injetada, material do assento madeira
3 |e espuma injetada, tipo base giratdria com| UND 01 R$ R$
descanso e regulagem de altura, apoio com
bracos, cor preta, aranha em inox acabamento
superficial esfrutura capa polipropileno,
dimensbes assento 54 x 43 cm, dimensdes
encosto 62 x 42 cm.

APARADOR/BUFFET — aparador buffet luxo
estilo retrd, pés palito confeccionado em ferro,
altura minima:081 cm, largura: 1,58 c¢m,
profundidade; 0,36 cm.
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1.1.2.1.Todas as descricdes constantes da tabela acima correspondem a parametro de qualidade para
facilitar a descrigéo do abjeto.

1.1.3. Por se tratar de mera estimativa de gastos, a quantia acima mencionada n&o se constitui, em hipotese
alguma, compromisso futuro para o contratante, raz&o pela qual ndo podera ser exigida, nem considerada



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreazza, 185 - (EP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001~46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com

como valor para pagamento minimo, podendo sofrer acréscimos ou supressbes, de acordo com a
necessidade da contratante, sem que isso justifique qualguer indenizag&o ao contratado.

1.2. A proposta vencedora sera aquela que oferecer menor prego.

1.3. Os valores utilizados para a estimativa da Administrag8o correspondem ao valor médio dos itens
licitados, colhidos por pesquisa de pregos fornecidos por Empresas do ramo.

1.4. Os valores estimados para contratagéo constam nos autos do Processe Administrativo n® 18-2023.

2. JUSTIFICATIVAS

A Contratagdo de empresa especializada para aquisicdo de moéveis se faz necessério tendo em vista a
organizagdo do Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada (Ba), com a substituigo de
méveis em precario estade de conservagéo, atendendo e adequando o mobiliario da Camara Municipal de
Esplanada.

3. DA OBRIGAGAO DE LICITAR

Em razéo dos custos envolvidos, cuja média foi obfida com empresas do ramo pertinente ao objeto, os bens
objeto podem ser licitados pela modalidade Dispensa de Licitagéo Lei n° 8.666/93.

3.1. DA NATUREZA DOS BENS

Os bens objeto desta dispensa de licitagdo podem ser definidos como comuns, pois possuem padres de
desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificacbes usuais no mercado.

4. DO PREPOSTO

4.1, O Contratado devera manter preposto aceito pela Camara Municipal, durante o periodo de vigéncia do
contrato, para representa-lo administrativamente, sempre que for necessario.

4.2. O preposto devera ser indicado mediante declaragao em que deveré constar o seu nome completo,
nimero de CPF e do documento de identidade, além dos dados relacionados a sua qualificagéio profissional.

4.3. O preposto, uma vez indicado pela empresa e aceito pela Administragdo, devera apresentar-se a
unidade fiscalizadora, tdo logo seja firmado o contrato, para assinar, com o servidor designado para esse
fim, o Termo de Abertura do Livro de Ocorréncias, e tratar dos demais assuntos pertinentes a execugao do
contrato, relativos a sua competéncia.

4.4. O preposto devera estar apto a esclarecer as questdes relacionadas as faturas dos fornecimentos
realizados.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mipnistro Mdrioc Andreazza, 195 - ©CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com

5. DAS AMOSTRAS

5.1. A licitante podera ser convocada a apresentar amostra deveré fazé-lo, independentemente de ja ter
fornecido material igual ou equivalente a Camara Municipal.

6. CONDIGOES BASICAS
6.1. O fornecimento devera estar disponibilizado ao Contratante a partir do da assinatura do Contrato.

6.1.1. O fornecimento devera ocorrer no prazo de 15 {quinze) dias uteis, contados do encaminhamento da
Autorizag8o de Fornecimento.

6.2.2. A empresa contratada devera administrar o fornecimento de maneira eficiente, objetivando total
higiene, seguranga fisica, qualidade e rapidez.

6.4. A Empresa devera fornecer os produtos, confarme Ihe for solicitado.

6.5. Para o fornecimento, a CONTRATADA devera executar todas as atividades necessarias & obtengaoc do
escopo contratado, dentre as quais se destacam:

6.6. A operacionalizagio, fransporte e entrega dos produtos no(s) local (is) estabelecido(s) pelo
CONTRATANTE deverfio ser executados pela CONTRATADA, de maneira a observar sua aceitag@o,
andlise da apresentacao.

7. DO PREGO

7.1. O preco unitario considerado para o fornecimento sera o prego ofertado na proposta vencedora desta
Dispensa.

7.2. No preco contratado ja se encontram computados todos os impostos, tarifas, fretes e demais despesas
que, direta ou indiretamente tenham relagdo com o objeto deste contrato, isentando 0 CONTRATANTE de
quaisquer 6nus por despesas decorrentes.

8. VIGENCIA

8.1. Da data da sua assinatura, com eficicia apos a publicagao do seu extrate no Diario Oficial.

9. UNIDADE FISCALIZADORA

9.1. A Fiscalizacio do cumprimento do Contrato cabera ao Controle Interno da Cémara Municipal e a
servidor designado especificamente para esse fim.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdric Andreazza, 185 - C(CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafigmail.com

10. DO PAGAMENTO
10.1. O pagamento sera efetuado mensalmente, através de ordem bancaria (transferéncia ou depoésito), no
prazo até o 30° (trigésimo)} dia do més subsequente ao fornecimento, mediante apresentacéo de Nota

Fiscal/Fatura, devidamente atestado o cumprimento da obrigagao do objeto da dispensa de licitag&o.

10.2. Como condiggo para recebimento de cada pagamento, a CONTRATADA devera comprovar sua
regularidade fiscal com o Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e CNDT.

11. METODO DE LEVANTAMENTO DE PREGOS

11.1. O valor estimado da contrataggo foi apurado em pesquisas de pregos no mercado local.

Esplanada/Ba, 31 de margos de 2023.

{90&1% é:&fvm @33%\4

Leila Silva Costa
Secretaria de Gabinete
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ORGAMENTO
®Fabricacéio de Méveis Com Predominancia de Madeira
®Comércio Varejista de Méveis
®Servicos de Montagem de Méveis de Qualquer Material
®Reparacéio de Artigos do Mobitiario Em Geral

A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA
GABINETE DA PRESIDENTE
ELIANA CAMPOS

O VYNVI73 od siuew ebiq opeussy ojewnood ¥

T ESPECIFICACOES. ' "¢ UND . -QTD . V,UNITARIO  VALORTOFAL .
SOF EXECUT IVO 3/4 1L.UGARES - sofé parct escnténo e

o O

L O

recepséio tipo executivo, cor bege/mel ou similar com § 9
estrutura de pé em madeira reflorestada em eucalipto, § @
tratada e seca, almofadas em poliéster siliconado com 3 <
1 material de revestimento de assento e encosto em corino UN ot R$ 5.354,00 Rs 5'354'°§ .)':
natural siliconado, espuma injetada, dimensGes minimas §Q
do assento 83 x 56 cm, dimensdes minimas do encosto 44 x aR
52 an, medida minima total 1,88 x 0,93 x 0.85 PN
POLTRONA EXECUTIVA - polirona executiva para &
escritério e recepg@o tipo executivo, cor begefmel ou §
[«)]

similar com estrutura de pé em madeira reflorestada em
eucalipto, tratada e seca, aimofadas em poliéster
siliconado com material de revestimento de assento e
encosto em corino natural siliconado, espuma injetada,
dimensdes minimeos do assento dimensdes assento 78 x 50
cm, dimensdes encosto 55 x 62 cm

CADEIRA DE ESCRITORIO EXECUTIVA - cadeira de
escritdrio tipo executiva, material Estrutura ago, material
revestimento cssento e encosto em corino, material do
encosto espuma injetada, material do assento madeira e
3 espuma injetada, tipo base giratdria com descanso e UN ot R$ 2.620,00 R$ 2.620,00
regulagem de altura, apoic com bragos, cor preta,
aranha em inox acabamento superficial estrutura copa
polipropileno, dimensdes assento 54 x 43 an, dimensdes
encosto 62 X 42 cm

APARADOR/BUFFET - aparador buffet luxo estilo retrd,
pés palito confeccionado em ferro, altura minima: 0,81

UN o2 R$ 1.510,00 R$ 3.020,

©0gd) )HLQZQQ-GVFJgFJG #-0068-0/

4 am, largura: 1,58 cm, profundidade: 0,36 cm. UN o1 R$ 1.258,00 R$ 1.258.00
s \
O VALOR DO ORCAMENTO E DE R$ 12.252,00
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 40'767'000/ ooo 1-36
LUCIAN ELAN

ESPLANADA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023 COSTA DA FRANCA

/ M Enderego: Rua Afonso Amorim, 75
- Y - = ;«.u/?es Centra - Cep.: 48.330-000
oo LT

. Rio Renl - Ba. o

CNPJ: 40.767.000/0001-36
COSTA MOVEIS PLANEJADOS E MOVEIS EM GE
LUCIAN ELAN DA COSTA FRANCA _,
RUA AFONSO AMORIM, N2 75 - CENTRO RIO REAL — BAHIA CBP: 48-330.000
CONTATO: WHATSAPD (75) 99932-6200 — 99917-T1




DE: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA- LTDA
PARA: CAMARA DE VEREADORES DE ESPLAMADA- BAHIA
AO SETOR DE COMPRAS E LICITAGOES
ATT: ELIANA CAMPOS

CNPJ: 11.343.632/0001-74

i
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3
g
ORCAMENTO 8
T VALOR g
EM L TRODITORERVIES TOTAL 2
SOFA EXECUTIVO 3/4 LUGARES - sofd para o
gscritério e recepcdo tipo exscutivo, cor %
bege/mel ou similar com estrutura de pé em g
madeira reflorestada em eucalipto, tratada e | o
01 seca, _almofadas em poliéster siliconado com UN o1 .R$ 3.790,00 RS 3.790,00%
material de revestimentc de assento e encosto o
em corine natural siliconado, espuma injetada, § @
dimenses minimas do assento 83 x 56 cm, g %
dimensdes minimas do encosto 44 x 52 cm, %%
medida minima total 1,88 x 0,93 x 0.85 * ad
POLTRONA EXECUTIVA - poltrona executiva j-:;%
para escritdrio e recepgdo tipo executivo, cor a‘?g
bege/mel ou similar com estrutura de pé em § o3
madeira reflarestada em eucalipto, tratada e ;‘h”f
02 seca, .almofadas gm poliéster siliconado com UN 02 R$ 1.210,00 RS 2.420’002 E
material de revestimento de assento e encosto : - &
em corino natural silicoinado, espuma % ;
injetada, dimensfes minimas do assento =
dimensdes assento 78 x 50 cm, dimensdes g
encosto 55 x 62 cm . 5 |
CADEIRA DE ESCRITORIO EXECUTIVA - cadeira
de escritdrio tipo executiva, material Estrutura
aco, material revestimento assento e encosto
em corino, material do encosto espuma
injetada, material do assento madeira e 2spuma
03 injetada, tipo base giratoria com descanso e | UN 01 R$ 2.220,00 R$2.220,00
regulagem de altura, apoio com bragos, cor '
preta, aranha em inox acabamento superficial
estrutura capa polipropileno, dimenstes
assento 54 x 43 cm, dimensdes encosto 62 x 42
cm ‘
APARADOR/BUFFET - aparador buffet luxo
04 estilo retr.é,. pés palito confer_:cionado em *erro, UM 01 RS 1.258,00 RS 1.258.00
altura minima: 0,81 cm, largura: 1,58 cm,
profundidade: 0,36 cm.
VALOR TOTAL | R$ 9.688,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA

‘Qolmjm, do &

UANE FILGUEIRAS BARBOSA
SOCIA PROPRIETARIA

T11.343.632/0001-74 1
RIO REAL, 16 DE FEVEREIRG DE 2023 RUANE FILGUEIRAS

VBARBOSA - LTDA

RUA COR.OTAVIO DE SOUZA LEITE, 274

CENTRO CEP: 48-330.000
RIO REAL - R =



CLIENTE: CAMARA DE VEREADORES DE ESPLANADA- BAHIA
ENDERECO: AV. MARIO ANDREAZZA, 195, CENTRO, ESPLANADA-BA.
SR2 PRESIDENTA ELIANA

PROPOSTA COMERCIAL

10d d1usw 1161 0peuSS 0JUBWINI0Q

ITEM DISCRIMINACAO UND. | QUANT. | V.UNIT. | V.TOT

001 | SOFA EXECUTIVO 3/4 LUGARES - sofd para escritdrio e
recepgdo tipo executiva, cor bege/mel ou similar com
estrutura de pé em madeira reflorestada em eucaofipto,
tramd_a e secaq, qlmofadas em poliéster siliconado c?m UN 01 RS 4.980,00 | RS 4.980,
material de revestimento de assento e encosto em corino
natural siliconado, espuma injetada, dimensées minimas do
assento 83 x 56 cm, dimensdes minimas do encosto 44 x 52
cm, medida minima total 1,88 x 0,93 x 0.85

-00ep!e /ﬁe 19" A0BeqWoYa//:sdny (WS 8ss30y

20p Op 0B gpg:guees
ATIS YASOdIAYD YNYI1T

S

002 | POLTRONA EXECUTIVA - poltrona executiva para escritério
e recepedo tipo executivo, cor bege/mel ou similar com
estrutura de pé em madeira reflorestada em eucalipto,
tratada e seca, almofadas em poliéster siliconado com
material de revestimento de assento e encosto em corino
natural siliconado, espuma injetada, dimensdes minimas do
assento dimensdes assento 78 x 50 cm, dimensfes encosto
55 x 62 cm

ST-€202/90/ET.

UN 02 RS 1.890,00 | RS 3.780,

Qzcc

003 CADEIRA DE ESCRITORIO EXECUTIVA - cadeira de  escritdrio
tipo executiva, material Estrutura oco, materiol
revestimento assento e encosto em corino, material do
encosto espuma injetoda, material do assento madeira e
espuma injetada, tipo base giratoria com descanso e UN 01 RS 1.950,00 | RS 1.850,
regulagem de altura, apoio com bracos, cor preta, aranha
em inox acabamento superficial estrutura copa
polipropileno, dimensdes assento 54 x 43 cm, dimensdes
encosto 62 x 42 cm

B)E90440295-9vH6-P6 -0068-RL T8RS 0N

004 | APARADOR/BUFFET - aparador buffet luxo estilo retrd, pés
palito canfeccionado em ferro, altura minima: 0,81 cm, UN 01 RS 1.799,00 | RS 1.799,00
largura: 1,58 em, profundidade: 0,36 cm.

VALOR TOTAL 12.509,00

TOTAL RS 12.509,00 CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS
PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS

VALIDADE DA PROPOSTA: S0 DIAS

DATA: 27/02/2023

I 4p.350.864/0001-58 °
1LE: 175,133,166 - ME
CEU METAL IND £ COM LTOR
ESTRADAR BA349 KM 32 - §5/H
CASCALHD MANCD - CEP - 48.475-800
L iITRARICURU-BR

Fone: (75) 9921-9897 — ceumelzi@hotmail.com
Cnpj: 40.350.864/0001-58 - Ins. Est.:175.133.166 ME




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCGRIGAO E DE SITUAGAQ | BATA DE ABCRTLEA
. ) - 19/11/2009

;;A?rﬁ éazmom 74 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
IMPERIO TECNOLOGIA, EQUIPAMENTOS, SAUDE E SERVICOS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO £ DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

13.51-1-00 - Fabricagdo de artefatos téxteis para uso doméstico

18.13-0-01 - Impressio de material para usao publicitario

18.13-0-99 - Impressio de material para outros usos

18.21-1-00 - Servigos de pré-impressao

18.22-9-01 - Servigos de encadernacao e plastificagio

22.29-3-99 - Fabricagao de artefatos de material plastico para cutros usos ndo especificados anteriormente
32.99-0-02 - Fabricagéo de canetas, lapis e outros artigos para escritério

33.29-5-99 - Instalacdo de outros equipamentos nao especificados anteriormente

43.21-5-00 - Instalacio e manutencgado elétrica

43.22-3-02 - Instalagio e manutengio de sistermas cenfrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragéo
45.41-1-01 - Comércio a varejo de automdveis, camionetas e utilitdrios novos

4530-7-05 - Comeércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

45,30-7-06 - Representantes comerciais e agentes do comércio de pegas e acessdrios novos € usados para veiculos
automotores

45.41-2-02 - Comérclo por atacado de pe¢as e acessarios para motocicletas e motonetas

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessdérios para uso profissional e de seguranga do trabalhe
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirtirgico, hospitalar e de laboratérios
47 .42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comuhicacdo
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CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
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LOGRADOURD NUMERGC COMPLEMENTO

R CORONEL QTAVIO SOUZA LEITE 27 LOJA

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIFIO UF
48.330-000 CENTRO RIO REAL BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RUANEFILGUEIRAS@BOL.COM.BR (75) 9947-7594

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
HEERK

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 19/11/2009

MCTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

dederieed e Sk e v e

Aprovado pela Instrug8o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 26/10/2022 as 10:15:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3

7.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DF INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ| DT B2 ABERTURA
11.343.632/0001-74 19/11/2009
MATRIZ CADASTRAL

NCME EMPRESARIAL
RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.54-7-01 - Comércio vargjista de maveis

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47 .61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acesséries

47.89-0-05 - Comércio varejista de produfos saneantes domissanitarios

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotogrificos e para filmagem

63.19-4-00 - Porais, provedores de conteldo e outros servigos de informagao na internet
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagao
73.19-0-04 - Consulforia emn publicidade

74.90-1-89 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas naoc especificadas anteriormente
77.33-1-00 - Aluguel de maguinas e equipamentos para escritérios

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletronico

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

81.22-2-00 - Imunizagao e controle de pragas urbanas

§1.29-8.00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

82.11-300 - Servicos combinados de escritério e apoio administrative

82.19-9-01 - Fotocdpias

§2.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada
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LOGRARQURO NUMERO COMPLEMENTO

R CORONEL OTAVIO SOUZA LEITE 27 LOJA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48,330-000 CENTRO RIO REAL BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

RUANEFILGUEIRAS@BOL.COM.BR (75) 9947-7594

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Thkkk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/11/2009

MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESFECIAL

et dehdkdenkk

Aprovado pela Instrugd@o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/10/2022 as 10:15:54 {data « hora de Brasilia). Pagina: 2/3
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA
CNPJ: 11.343.632/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasii (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagfo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido {DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisfo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 da CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaes e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sUjeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes sociais previstas
nas alineas 'a" a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hfip://www.pgfn.gov.br=.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:01:35 do dia 12/12/2022 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 10/06/2023,

Codigo de controle da certiddo; 4085.68C1.1DC7.F448

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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03/04/2023 09:05 Consulta Regularidade do Empregador

Voitar stoitastts

CAILXA

SAIRA, EOONOMITA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 11.343,632/0001-74
R.azao RUANE FILGUEIRAS BARBOSA
iSocial:
Endereco: RUA JOAQUIM MATOS 59 SALAO / CENTRO / RIO REAL / BA / 4833D-0C0

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacgfes com o FGTS.

92:€€:€T €202/90/ET - VATIS VA SOdINYD YNVIT3 :iod djuswi el i@ opeussy ojuswndog

Validade:22/03/2023 a 20/04/2023

Certificacdo Ndmero: 2023032201084539541344
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Informacgdo obtida em 03/04/2023 09:05:46

A utilizacBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps:/feonsulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf 17



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RUANE FILGUEIRAS BARBQOSA LTDA {MATRIZ E FILIATIS}

CNPJ: 11.343.632/0001-74

Certiddo n®: 1111987/2023

Expedigdo: 106/01/2023, &s 09:44:31

Validade:; 09/07/2023 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.343.632/0001-74, NAO CONSTA comc
inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 =
13.467/2017, & nc Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Cs dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Trikbunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidiec condiciona-se & verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabaihistas constam os dados
necessédrios a identificag¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as cbrigacgdes
estabelacidas em sentenca condenatdéria tranzsitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarics, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decocrrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissic de Ceonciliacgio Prévia ou demais titulcs gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 02/03/2023
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231299295

RAZAD SOCIAL

RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA

INSCRIGAC ESTADLUAL CNPJ

084.900.595 11.343.632/0001-74

Fica cerlificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
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Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de compet&ncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pulblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.
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Emitida em 02/03/2023, conforme Portaria n® ©18/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdalida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrig8o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério

Pagina 1 de | RelCerlidaoNegativa.mpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

CNPJ: 15.088.800/0001-83

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 2023 / 000024

Contribuinte RUANE FILGUEIRAS BARBOSA

CPF/CNPJ 11.343.632/0001-74

Inscricdo Municipal 3481421

Enderego RUA CORONEL OTAVIO DE SOUZA LEITE, N° 27
CENTRO

48330000 RIO REAL-BA

Em cumprimento ac despacho exarado em petigdo protocolado neste érgéo e, ressalvado o direito da fazenda
piblica municipal de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas certifica que os devidos fins de
direito, que mandando rever os registros da divida ativa inscrita nesta reparti¢ao, verificou-se a inexisténcia de
débitos relativos a inscrigao acima, e para constar, determinei que fosse extraida esta certidao negativa de
tributos municipais.

Esta certidao foi emitida em 10/01/2023.

Certiddo valida até 10/04/2023.
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Esta certidao abrange somente A EMPRESA acima identificado.
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Esta Certid3o foi gerada de forma automética. Para validd-la
utilize o CODIGO DE GONTROLE abaixo, no PORTAL DO
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro M3rio Andreazza, 185 -~ CgEpP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-4¢ Telefax: (75} 3427-1363
E-mail; cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 18/2023

COMUNICACAO INTERNA

llm®. Sr®, Luiz Claudio Cafezeiro de Almeida

Contador

Em virtude da necessidade de contratar empresa para a aquisigéo de moveis para organizagao do Gabinete
da Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada{Ba), solicito providéncias no sentido de verificar a
existéncia de recurso(s) orgamentario(s) e certifica-lo(s) para fazer face & despesa estimada informada na
Solicitagdo de Despesa constante deste Processo Administrativo.

Atenciosamente,

Esplanada/Ba, 31 de margo de 2023.

¢ ol Ve

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJr 13.235.625/0001-46 Telafax: (75) 3427-1363
E-mail; cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18-2023 )
INFORMATIVO DE DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

Exm®. Sr. ELIANA CAMPOS DA SILVA.
Presidente da Camara Municipal

Em atengao & solicitagio efetuada por Vossa Exceléncia referente 4 necessidade de aquisicao de moveis
para organizacdo do Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada (Ba), estimada em R$
9.688,00 (Nove Mil Seiscentos e oitenta e Oito Reais), para o perfodo informade na Solicitagio de
Despesa, prestamos as seguintes informagdes sobre a previséo de recursos e saldos orgamentarios para
assegurar o pagamento das despesas decorrentes: '

{ x ) Ha recursos orgamentario para o pagamento das obrigagdes, confarme dotagéo abaixo especificada:

01.031.0001.2001- 052000000— | 15000000~

0131 — CAMARA GESTAO £ MANUTENGAG EQUIPAMENTOS E RECURSOS NAO R$ 9.688,0C
MUNICIPAL DAS AGOES DO PODER MATERIAL VINCULADOS DE
LEGISLATIVO PERMANENTE IMPOSTOS

{ )} N&o ha recursos orcamentarios para pagamento das despesas solicitadas.

{ ) Despesas Extra-orgamentarias.

Atenciosamente,
Esplanada/Ba,31 de margo de 2023.

QS

“tuiZ Claudio Cafezeiro de Almeida
Contador

o
Q
o]
&
3
=
o
>
8.
S
8
o]
9
Q
g
3
=
®
i
m
L
>
P
>
0O
>
<
3
o
>
[92]
-
<
>
=
@
S
Q
N
Q
]
W
=
W
W
@
N
o

>
%
=
=
°
<N
=
0]
=
o
3
o
5]
8
=
o
3
2
<
2
g
Q
o
(@]
(e}
=3
Q
<]
aQ
o
g
=
3
2
Q
aq
o
®
B
a1
N
g
o]
©
o3
‘?
E=
©
o
©
S
i
)
a1
o]
]
=
3
g
o
)



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Midrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255.625/0001-46 Telefax: {75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadadgmail. com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18-2023

Esplanada/Ba,31 de margo de 2023.
DA: Presidéncia da Camara;

PARA: Assessoria Juridica;

Em conformidade com a Lei n® 8.666, de 21.06.93, solicitamos de V. Sra. que seja examinado a
minuta do processo de Dispensa de Licitag3o em anexo, e que seja elaborado um parecer juridico
para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais ¢ lisura administrativa.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

N o

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:{75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafgmalil.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023
Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: Aquisic3o.

"YYWk -«
PARECER JURIDICO

A Presidente da Camara Municipal de Esplanada solicita parecer juridico sobre a
regularidade do Processo Administrativo em epigrafe, que tem por objeto a contratagdo
de empresa para de aquisicdo de méveis para organizagdo do Gabinete da Presidéncia da
Camara Municipat de Esplanada (Ba), encaminhada pelo gabinete da Presidéncia.

O Processo Administrativo encontra-se instruido com justificativa da necessidade da
aquisiciio necessaria para atendimento das necessidades de substituicdo de mdveis em
precério estado de conservagio, atendendo e adequando o mobilidrio da Camara
Municipal de Esplanada, com descri¢do clara do objeto e indicagdo de valor estimado e
dos recursos para cobertura da despesa, bem se faz acompanhar de Pesquisa de
Mercado junto a empresas do ramo. Ha registro de que ha existéncia de disponibilidade
financeira para suportar as despesas com a futura contratacgo, ao fim deste processo, de
acordo com o gue estabelece o art. 167 da Constituicdo Federal e art. 7° da Lei de
Licitacdes e contratos administrativos.

O valor global da Contratagdo R$ 9.688,00 (Nove Mil Seiscentos e oitenta e Oito
Reais), obtido junto as empresas que apresentaram em pesquisa de mercado o menor
orcamento.

A Lei n°. 8.666/93 trata das situacdes de dispensa de licitagdo no art. 17 e 24, ao
passo que disciplina os casos de inexigibilidade de licitacdo no art. 25. A dispensa e
inexigibilidade sdo situacdes totalmente distintas, fundamentadas em razGes autdnomas.

Na dispensa ha possibilidade de competicdo, o que tornaria o certame possivel, porém
a lei elege valores que precisam ser alcangados ou os reputa tdo importantes ou
superiores ao procedimento formal, de modo que autoriza o administrador a furtar-se de
realiza-lo.

A inexigibilidade de licitacdo encontra fundamento em situagdes onde ndo é possivel
realizar-se a competicdo, nogdo implicita ao instituto da licitagdo. O motivo para ndo
licitar, portanto, € ébvio, pois indcuo seria o certame.

No caso especifico, a Camara Municipal deseja aquisigdo de mdveis para organizacdo
do Gabinete da Presidéncia da Cdmara Municipal de Esplanada (Ba), para tanto realizou 2
cotacdo de precos que apresentou preco méximo global para contratagdo de R$
12.509,00 (Doze Mil Quinhentos e Nove Reais).
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 4§370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-48 Telefax:{75) 3427-1363
E-mail; cmesplanadadgmail.com

O valor apresentado enquadra-se perfeitamente na tipificacao legal prevista no inciso
II, do art. 24 da Lei n°. 8.666/93, que estabelece a possibilidade de contratagdc por
dispensa de Licitacdo, senao vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitacio:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
fimite previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior, e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

O Solicitante informou que a aquisicdo se daré pelo regime de empreitada por preco
global. Assim sendo, verifica-se a necessidade de elaboragdo de Instrumento Contratual
ou outro instrumento habil a substitui-lo para tratar das obrigacbes entres as partes.

Em virtude do valor estimado, é plenamente juridico promover a dispensa da licitagdo
nos termos de menor preco em conformidade com artigo 24 inciso II da lei 8.666/93 de
21 de junho de 1993, art. 23 e art. 45, respectivamente da Lei Federal 8.666/93. Com
base em tudo quanto acima dito, opino favoravelmente pela contratagdo em tela,
mediante processo de contratacdo direta por dispensa junto a empresa RUANE
FILGUEIRAS BARBOSA LTDA, CNPJ sob n.? 11.343.632/0001-74, com fulcro no
art. 24, II da Lei de Licitacdes, estando o prego compativel com o valor de mercado e
apos a verificacdo da regularidade fiscal.

A considerac3o superior. E o parecer.

Esplanada, 31 de margo de 2023.

 OARRA 21375 ‘
MURILO FONSECA PEIXOTO
OAB/BA sob o n®21.223
— Assessor Juridico-
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

AvV. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMIN!STRATIVO N°, 18/2023
COMUNICAGAO INTERNA

lim° Sr° Edilson Ferreira dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Venho, através do presente expediente, autorizar a abertura de processo administrativo visando a
Contratagdo de empresa para aquisigio de moveis para organizagéo do Gabinete da Presidéncia
da Camara Municipal de Esplanada(Ba), conforme especificagdes, na forma a ser indicada pela
Assessoria Juridica, a fim de que Vossa Senhoria e demais Membros da Comisséo possam
executar suas atribuicdes, conforme legislagdo especifica em vigor.

Atenciosamente,

Esplanada/Ba, 31 de marco de 2023.

s JOMr:

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
’EF CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadaligmail,com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023
ASSUNTO: Compra.

DELIBERACAQ DA COMISSAO DE LICITAGAO

A Sra. Presidente da Camara Municipal solicitou desta Comissdo a formalizagéo de processo
administrativo visando a contratagde de empresa para de aguisicdo de moveis para organizagéo do
Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada (Ba), a partir de Solicitacdo de Despesa
encaminhada pelo Gabinete da Presidéncia.

Constam nos autos orgamentos que demonstram a compatibilidade com os pregos praticados no
mercado local e adotados por esta Administragao como parametro de aceitabilidade dos pregos constantes
das cotagles.

Os orgamentos foram obtidos junto as empresas do ramo, conforme demonstram os formutarios de
cotagéo de pregos nestes autos.

Considerado o critério de menor Valor Global, a empresa RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA,
CNPJ sob n.° 11.343.632/0001-74, apresentou a melhor proposta, correspondente ao valor global de R$
9.688,00 (Nove Mil Seiscentos e oitenta e Qifo Reais).

A Empresa encontra-se regular, conforme certiddes anexas.

Quanto a forma de contratagéo, temos enfendimento idéntico ao exposto pela Assessoria Juridica,
tendo vista que os fundamentos legais e a justificativa fatica apresentada se enquadra perfeitamente com a
tipificagéo legal da Lei 8.666 de 21.06.1993, que assim preceitua:

Art. 24. E dispensével a licitacdo:

(..Ml - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a,
do inciso If do artigo anterior, e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez;

Pelo exposto, esta comissdo por maioria de seus membros, decidiu considerar dispensavel
licitagio para contratagdo de empresa para de aquisigao de moveis para organizagéo do Gabinete da
Presidéncia da Camara Municipal de Espianada (Ba), bem como qualquer tarefa associada a esses
procedimentos, junto & Empresa RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA, CNPJ sob n.° 11.343.632/0001-74,
para a aquisigao do item do objeto acima descrito.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 1935 -~ CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.8625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com

Em tempo submete a presente deliberagdo ao Presidente do Legislativo Municipal para que, se entender
oportuna e adequada aos preceitos legais da administrago, haja ratificagéo, conforme disposto no art. 26 da
Lei 8.666/93.

Esplanada/Ba,31 de margo de 2023.

St (7 AT

Edilson Ferreira dos Santos
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

QQQ,Q&%M& IS Y

Leila Silva Costa
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNEPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@dgmail.com

AUTUAGAO

Aos trinta e um dias do més de margo de dois mil e vinte e trés, na sede da CAMARA MUNICIPAL
DE ESPLANADA, foi encaminhada ac Senhor Presidente do Legislativo Municipal, Soficitagéo de
Despesa, oriunda da Chefe de gabinete, contendo a solicitagao efou requisicao do material/servigo
com a descricio clara e suficiente do objeto da contratagdo, identificagdo do recurso préprio para
fazer face & despesa, autorizagdo do ordenador de despesa para abertura.do processo,
justificativas do preco a ser contratado efou propostas de precos, ou seja, todos os requisitos da
dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e ratificagéo do Presidente Municipal para a
deflagracao do procedimento de dispensa arrimada no art. 24, inc. 11, da Lei n°® 8.666/93, pelo que
autuo este processo interno sob 0 n° DISPENSA N° 11-2023.

Assim para constar eu, Presidente da Comiss&o de Licitag8o, fago o presente registro e autuagao.

[Loprom (P 9t

Edilson Ferreira dos Santos
Presidente da Comisséo Permanente de Licitagao
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNBJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadagmail. com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023
DISPENSA N°11/2023

TERMO DE RATIFICACAQ

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente
de LicitagBes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido
na forma da Lei n.° 8.666/93 e alterages vigentes, RATIFICO a mencionada
declaragio de dispensa para contratacdo direta do seguinte objeto para
atendimento de finalidade precipua da Administracdo junto a Empresa RUANE
FILGUEIRAS BARBOSA LTDA, CNPJ sob n.° 11.343.632/0001-74, a fim de que
produzam os seus juridicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratacio de empresa especializada para aquisicdo de médveis para
organizacdo do Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada(Ba).

PRECO GLOBAL: R$ 9.688,00 (Nove Mil Seiscentos e oitenta e Oito
Reais).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-
se 0 Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Esplanada/Ba, 03 de abril de 2023.

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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Esplanada / BA | 04/04/2023 Dié]_"io OﬁCial

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

,‘;1 ’*. ESTADODABAHIA
e CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
g‘ Av. Ministro Msrio Andreazza, 135 - CEP: 48370-000

) & '-' 4 CNPJ: 13.285.625/0001-46 Telefax:{(75) 3427-13683

E-mail:rcmesplanada@gmail, com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023
DISPENSA N°11/2023

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente
de Licitages encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido
na forma da Lei n.° 8.666/93 e alteragbes vigentes, RATIFICO a mencionada
declaragdo de dispensa para contratagiio direta do seguinte objeto para
atendimento de finalidade precipua da Administraciio junto a Empresa RUANE
FILGUEIRAS BARBOSA LTDA, CNFPJ sob n.® 11.343.632/0001-74, a fimn de que
produzam os seus juridicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratacio de empresa especializada para aquisiciio de modveis para

organizagiio do Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Esplanada(Ba).

PRECO GLOBAL: R$ 9.688,00 (Nove Mil Seiscentos e oitenta e Dito
Reais).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-
se o Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro insirumento.

Esplanada/Ba, 03 de abril de 2023.

ELIANA CAMPOS DASILVA
Presidente da Camara

Esta edi'(;é'o encontra-se diéponivel no site: www.cmesplanada.datagov.corﬁ.br/#/d'iafioofiéial

Cidrio Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Bisponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal,
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1."1’" ESTADODABAHIA

 ami—.

gl CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

L & Av. Ministro Mirio Andreazza, 185 -~ CEP: 48370-000
L CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023

ASSUNTO: Aquisigéo.

RELATORIO

Registro que foi encaminhada a Senhora Presidente do Legislativo Municipal,
Solicitacdo de Despesa, oriunda do Gabinete da Presidéncia contendo a solicitagdo
e/ou requisi¢do do material/servico com a descrigdo clara e suficiente do objeto
da contratacdo, identificacdo do recurso préprio para fazer face a despesa.

Constou no processo a autorizagdo do ordenador de despesa para abertura do
processo.

Estd nos autos as propostas de precos obtidas entre empresas do ramo e
potenciais fornecedores e estas apontam para a possibilidade de enquadramento
da despesa nos limites previstos no art. 24, inc. 11, da Lei n° 8.666,/93.

Foi obtido o parecer juridico e manifestacio da Comissdo de Licitagéo.

Consta ratificacdo de hipoétese de dispensa arrimada no art. 24, inc.Il, da Lei n®
8.666/93, pelo que regisiro que foi autuado o processo interno sob o n°
DISPENSA N°11 /2023.

Lavra-se o Contrato que leva o numero interno de CONTRATO N° 13/2023.

Assim para constar o Presidente da Comissdo de Licitagdo, faz o presente registro

e autuacao.

Esplanada - Bahia, 03 de abril de 2023.

Edilson Ferreira dos Santos
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreazza, 185 -~ CEP: 48370-000
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E-mail:cmesplanada@gmail, com

CONTRATO N° 13/2023 - TERMO DE CONTRATO
DE FORNECIMENTO QUE ENTE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ESPLANADA E RUANE
FILGUEIRAS BARBOSA LTDA,

A Cédmara Municipal de Esplanada - Ba, ente de direito puablico interno, com sede a Av.
Mario Andreazza, 195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CINPJ sob o n.°
13.255.625/0001-46, neste ato representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da
Silva , inscrito no CPF n.® 782.513.035-91 e RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e
domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP 48.370-000,
doravante denominado abreviadamente CONTRATANTE, e a Empresa RUANE
FILGUEIRAS BARBOSA LTDA, CNP] sob n° 11.343.632/0001-74, estabelecida
comercialmente a Rua Coronel Otavio de Souza Leite- Loja 27, Centro. CEP 48.330-000-
Rio Real-Ba, doravante denominada de CONTRATADA, neste ato representado pela Sr*
Ruane Filgueiras Barbosa, brasileira, CPF: 018.015.455-96, RG: 1353615324 SSP-BA,
residente ¢ domiciliada em Rio Real, Centro, CEP 48.330-000, com base no Processo
Administrativo n°. 18/2023 e disposi¢des da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento, mediante as clausulas e
condi¢des seguintes:
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTOQO LEGAL DA CONTRATACAQ
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A presente contratacio foi dispensada de licitacdo com fundamento no art. 24, inciso I da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores, mediante ato de ratificacao exarado no
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023, correspondente a DISPENSA N° 11/2023.

CLAUSUILA SEGUNDA - DO OBIETO

O objeto deste Contrato consiste da Contratacdo de empresa especializada para aquisi¢ao
de moéveis para organizagdc do Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de
Esplanada(Ba), de acordo com a Ordem de Servico emitida pelo contratante.

Pardgrafo Unico - O Regime de Execucido dos Servigos serd o de empreitada por preco
global.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor deste contrato para o periodo de sua vigénecia é de R$ 9.688,00 (Nove Mil
Seiscentos e oitenta e Oito Reais).

Paragrafo Unico - O preco contratado envolve, além do lucro, todas as despesas e custos,
dizendo respeito a tributos de qualquer natureza e as despesas diretas e indiretas

2o
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relacionadas com o objeto do CONTRATO, e quaisquer outros encargos decorrentes ou
que venham a ser devidos em razéo da execugéo do servigo.

CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA

Os recursos orcamentarios para a execugdo do objeto do CONTRATO serao atendidos
pela dotacdo orcamentaria seguinte:

01.031.0001.2001- 4.4.9.0.52.00.0000 - 15000000~
0101 ~ GESTAOE EQUIPAMENTOS RECURSCS R$ 9.688,00
CAMARA MANUTENCAQO DAS E MATERIAL NAOD
MUNICIPAL ACOES DO PODER PERMANENTE VINCULADOS
LEGISLATIVQO DE IMPOSTOS

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado mensalmente e a vista, até o 15° (décimo quinto) dia do més
subsequente ao da execugdo do servigo, observada a ordem cronologica de sua
exigibilidade, mediante a apresentagio dos originais da nota fiscal/fatura, acompanhada

das seguintes comprovagoes:
a) regularidade fiscal junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

b) regularidade fiscal junto ao FGTS-CRF;
c) regularidade trabalhista;
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§ 1° - Observadas as exigéncias retro, 0 pagamento sera realizado mediante transferéncia
ou depésito bancario em nome da CONTRATADA ou, excepcionalmente, mediante
cheque nominal retirado na Tesouraria da Prefeitura Municipal.

§ 2° - A nao observancia do prazo previsto para apresentagic da nota fiscal/fatura ou a
sua apresentacdo com incorre¢des ensejard a prorrogacdo do prazo de pagamento por
igual nimero de dias a que corresponderem os atrasos ¢/ou as incorre¢des verificadas.

§ 3° - Nenhum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA na pendéncia de qualquer
uma das situacdes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteracdo de precos ou
compensacao financeira:

a) atesta¢io de conformidade do servico executado;
b) comprovacdo de regularidade junto a Seguridade Social (CND), ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (CRF). Q/
J

§ 4° - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstancia que impeca a liquidacgo da
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despesa, a nota fiscal/fatura sera devolvida & CONTRATADA pela fiscalizacdo e o
pagamento ficard pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

§ 5° - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-d apds reapresentacio do
documento fiscal, fato esse que ndo podera acarretar qualquer 6nus adicional para o
CONTRATANTE, nem devera haver prejuizo da execucio dos servicos pela
CONTRATADA.

§ 6° - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes
a multas ou indenizagdes devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

§ 7° - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA néo
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que 0s encargos
moratorios devidos pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a
correspondente ao efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluidos na fatura
do més seguinte ao da ocorréncia, sdo calculados por meio da aplicagdo da seguinte
formula: EM =Ix N x VP, onde:

EM = Encargos moratorios;

N = Namero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento;

VP = Valor da parcela em. atraso.

I = Indice de compensagao financeira = 0,00016438, assim apurado:

i [ = 6/100
365 365 1= 0,00016438

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%,

CLAUSULA SEXTA - DA MANUTENCAQO DAS CONDICOES DA PROPOSTA -
REAJUSTAMENTO E REVISAQ

Os precos s@o fixos e irreajustdveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentacio da proposta, ap6s o que a concessdo de reajustamento serd feita mediante a
aplicacéio do INPC/IBGE.

Paragrafo Unico - A revisdo de pregos dependerd de requerimento do interessado
quando visar recompor o pre¢o que se tornou insuficiente, instruido com a documentagao
que comprove o desequilfbrio econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada
pela prépria administracdo quando colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAQO DE SERVICOS

O inicio da execucdo dos servigos, objeto deste contrato, ocorrerd imediatamente apos o
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servigo emitida pelo CONTRATANTE.

Eolhtes

w)
o
o
e
3
2
o
>
8.
=]
8
o
9
Q
g
3
2
5}
o
Q
m
L
>
P
>
Q)
>
<
]
o
>
[92]
—
<
>
=
W
S
e
N
Q
V]
w
=
w
w
@
N
o

>
%
=
=
kel
%
=
®
=
9]
3
o
o)
Q
]
=<
o
8
2
<
2
g
o]
34
9]
o
=3
Q
[]
Q
o
=3
Q
o]
<
3
2
Q
o]
o
®
=
a1
N
ol
0
©
oy
¢
F=
©
.
©
S
N
)
a1
o)
]
=
\1
=
2
o
)



ESTADODABAHIA
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§ 1° - A CONTRATADA prestard os servicos mediante a apresenta¢ao da “Ordem de
Servico”, devidamente preenchida, datada e assinada por funcionario autorizado,
conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 2° - Em caso de rejeicao do servigo pela fiscalizagao da CONTRATANTE, panes, casos
fortuitos ou de for¢a maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas de
prestacdo do servigo contratado no prazo maximo de 24 (vinte e quatro} horas, apos o
recebimento da formalizagdo de descontinuidade do servico emitida pelo
CONTRATANTE, sob pena de sofrer as san¢oes previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto do CONTRATO serd recebido, provisoriamente, para efeito de posterior
verificagdo da conformidade do servigo com a especificagio, até 05 (cinco) dias titeis da
medicdo do mesmo, envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da
nota fiscal/fatura representativa do servigo executado, na forma do art. 73 da Lei no
8.666/1993.

w)
o
o
e
3
2
o
>
8.
=]
8
o
9
Q
g
3
2
5}
o
Q
m
L
>
P
>
Q)
>
<
]
o
>
[92]
—
<
>
=
W
S
e
N
Q
V]
w
=
w
w
@
N
o

§ 1°- Na hipotese de rejeicdo no todo ou em parte do(s} servigo(s) executado(s), a
CONTRATADA deverd corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE,
observadas as condigdes fixadas para a correspondente execucio.

§ 2° Havendo impossibilidade de que seja(m) corrigido(s) o servico o valor
correspondente sera objeto de desconto da importancia mensal devida 8 CONTRATADA,
sem prejuizo da aplica¢io das sangdes cabiveis.

>
%
=
=
kel
%
=
®
=
9]
3
o
o)
8
=<
o
8
2
<
2
g
o]
34
9]
(e}
=3
Q
[]
Q
o
=3
Q
o]
<
3
2
Q
o]
o
®
=
a1
N
ol
0
©
oy
¢
F=
©
.
©
S
N
)
a1
o)
]
=
3
2
o
)

§ 3° - O recebimento definitivo sera levado a efeito no prazo de 05 (cinco) dias tteis apos
o recebimento provisério, ou do término da(s) eventual(is} corregdo(des), devidamente
atestada(s) como regular(es), por meio de termo de recebimento definitivo firmado por
parte do servidor responsavel.

CLAUSULA NONA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

Cabe ao CONTRATANTE:
1- prestar as informac¢des e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser
solicitados pelo representante da CONTRATADA;

I - solicitar a correcdo do servigo que ndo atenderem as especificagdes do objeto
contratado;

HI- solicitar a execugdo dos servigos objeto deste contrato mediante a expedicao de
Ordem de Servico;

IV - notificar & CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais falhas ou
imperfeiches na execucéo do servico, fixando prazo para sua corregio.
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V - designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execugéo
do Contrato, nos termos do art. 67 da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

Cabe 4 CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigacdes:
I- responder pelos danos causados diretamente a Administracdo ou aos
bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execugdo deste
contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizago ou o
acompanhamento pelo CONTRATANTE;

II- corrigir os servicos que ndo atenderem as especificagdes do objeto, no
prazo estabelecido neste contrato;

I - comunicar a Administracido do CONTRATANTE qualquer
anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

IV - manter, durante o periodo de contratacao, o atendimento das condicoes
de habilitagdo exigidas na licitagao.

V- credenciar, junto ao CONTRATANTE, preposto para representi-la
sempre que for necessario, prestando os esclarecimentos e atendendo as
reclamagdes que por ventura surgirem durante a execucao do contrato;

VI - responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos relativos a
execucdo do objeto deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento,
bem como todos os encargos securitdrios, sociais, trabalhistas, tributarios e
previdenciarios, ou que venham a ser devidos em razdo da avenca;

VII - observar e adotar todas as normas de seguranca e prevengao a incéndio,
recomendadas por Lei.

§1°- A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

I- todos os encargos previdencidrios e obrigacbes sociais previstos na
legislacd@o social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época
prépria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

II - todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal,

N

relacionada & execucdo deste contrato, originariamente ou vinculada por
prevengao, conexao ou continéncia;

1T - encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratacgao.
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§ 2° - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia acs encargos estabelecidos no
item anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento 2 Administracdo do
CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contrato, razao pela qual a
CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou
passiva, com 0 CONTRATANTE.

§ 3° - S30 expressamente vedadas 8 CONTRATADA:

I- a contratagdo de servidor pertencente ac quadro de pessoal do
CONTRATANTE durante a vigéncia deste contrato;

- a veiculacdo de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver
prévia autorizacdo da Administracdo do CONTRATANTE.

§ 4° - Os trabalhos deverdo ser executados de forma a garantir os melhores resultados,
cabendo a CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos humanos e materiais,
tendo em conta a qualidade do servigo executado e a satisfagdo da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAQ

A CONTRATANTE mantera profissional para acompanhar a execucdo do objeto do
presente CONTRATO, exercendo a fiscalizacdo em todos os seus aspectos, competindo-
Ihe ainda a verificacdo e recebimento do servi¢o executado, para fins de pagamento e
demais exigéncias legais.

§ 1° - A presenca da fiscalizagdo da CONTRATANTE nao diminui ou exclui qualquer
obrigacdo/responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer servi¢o que esteja sendo executado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessaria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo poderd transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste
Contrato a terceiros, sob pena de rescisdo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA GARANTIA DE EXECUCAO DO
CONTRATO

Nao sera exigida a garantia para execucdo do presente Contrato.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERACAO DO CONTRATO

Este CONTRATO podera ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei n°
8.666/93, e alteragdes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo dnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem no{s) servico(s), até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do CONTRATO, salvo as
supressOes resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderdo ultrapassar o
limite indicado, na forma do Art. 65, § 1° da lei 8.666/ 93 e posteriores alteragtes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES
CONTRATUAIS E INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em caso de inexecucido do objeto do CONTRATO, erro na execugdo, execugdo imperfeita,
mora ha execu¢do ou inadimpléncia contratual, a CONTRATADA estara sujeita, sem
prejuizo das responsabilidades civil e criminal, as penalidades previstas nos artigos 77 a
80, 86, 87 e 88 da Lein® 8.666/93 e alteragdes.

§ 1° - A inexecucéo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensao ou a imposicdo da
declaragao de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e multa, de acordo com
a gravidade da infragao:

a) Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo
cumprimento do objete contratado;

b) Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do servigo nio executado;

¢) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo ndo
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

§ 2° - O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
executado com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente
existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatoério ¢ o seu
pagamento ndo eximird a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infracGes cometidas.

§ 4° - Retencdo de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do
CONTRATADO, junto ao CONTRATANTE. Durante esse periodo ndo incidira
atualiza¢io monetdria.

o
o)
Q
c
3
g
5]
>
8.
p}
8
o
9
Q
g
3
=
@
°
o)
m
r
>
P
>
Q)
>
<
]
O
>
n
—
<
>
=
@
=)
ey
N
S
N
()
=
w
w
@
N
)

>
%
=
=
-
1%
=
0]
=
o
3
o
o}
8
<
o
g
153
<
<
g
Q
I3
o
[e}
=3
Q
[}
[}
o
[}
Q
a
c
3
2
Q
1)
o
[e9)
[
ol
N
g
oo}
©
o
2
E3
©
oy
©
S
N
)
a1
<)}
R
=X
3
2
(=)
9]



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 2427-1363
E-mail:cmesplanadalgmail.com

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA RESCISAQ

A inexecugdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n.® 8.666/93.

§ 1° - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos 1 a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada,
notificando-se a CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias, exceto quanto ao inciso XV1;

b) amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de
licitagdo, desde que haja conveniéncia para o CONTRATANTE;

C) judicial, nos termos da legislacdo vigente sobre a matéria.

§ 2° - A rescisdo administrativa ou amigavel deve ser precedida de autorizacédo escrita e
fundamentada da autoridade competente.
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§ 3° - Os casos de rescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste contrato é a partir da data de sua assinatura, até 28 de abril de
2023.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - TOLERANCIA

Caso uma das partes contratantes, em beneficio de outra, permitir, mesmo por omissdo, a
inobservancia, no todo ou em parte, de qualquer clausula ou condigao do Contrato, e/ou
documentos que o integram, tal fato n&o podera liberar, desonerar ou de qualquer forma
afetar ou prejudicar essas mesmas cldusulas e condigbes, as quais permanecerao
inalteradas, como se nenhuma tolerancia houvesse ocorrido.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO

As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas e julgadas Foro da Cidade de Esplanada, Estado
da Bahia, com exclusio de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas, sdo \/)
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreazza, 19% - CEP: 48370-000
CNRJ; 13,255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadalgmail.com

assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

Esplanada - BA, em 03 de abril de 2023.

S

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Presidente da Camara

RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA
CNPJ sob n.° 11.343.632/0001-74
CONTRATADA
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Testemunhas:

M@&L@é_&m@%‘r

CPF 033 293 85 ¥
RG: J35413 5’511
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA
CNPJ: 11.343.632/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
descensideracdo para fins de certificagio da reguiaridade fiscal, ou ainda n&o vencidos, &

2, constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
cetrtificagio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes socials previsias
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http://www . pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:01:35 do dia 12/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 4085.68C1.1DC7.F448

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

o
o
Q
c
3
g
o
>
8.
p}
&
o
9
Q,
g
3
g
[¢]
2
m
C
>
P
>
0
>
S
3
o
>
w
[y
<
>
=
@
o
®
N
Q
N
w
=
o
w
@
N
[«)]

>
%
=
=
5
1%
=
I9)
=
o
3
o
o
8
=
o
)
<
<
2
g
Q
o
@]
[e}
=3
Q
]
aQ
o
g
=
3
2
Q
aq
o
®
=
a1
N
g
[}
©
g
©
E=
©
oy
©
S
B
)
a1
o]
]
=
3
2
o
)



03/04/2023 09:05 Consulta Regularidade do Empregadaor

( Violiar nnrlever

CAIA ECONCMITA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricio: 11.343.632/0001-74
Razdo
Social: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA
Endereco: RUA JOAQUIM MATOS 59 SALAQ / CENTRO / RIQ REAL / BA / 48330-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situac@o reqular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de guaisguer
débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.
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Validade:22/03/2023 a 20/04/2023

Certificacdo Namero: 2023032201084539541344

Informacdo obtida em 03/04/2023 09:05:46
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A utilizag8o deste Certificade para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/fconsuita-cri.caixa.gov.briconsuitacriipages/consultaEmpregador.isf 111



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.343.632/0001-74

Certiddo n®: 11112%87/2023

Expedicado: 10/01/2023, as 09:44:31

Validade: 09/07/2023 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gque RUANE FILGUEIRAS BARROSA LTDA (MATRIZ E FILIAILS),
inscrito({a} no CNPJ sob o n® 11.343.632/0001-74, NAO CONSTA comO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certididoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato (01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sic de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacgdo
a todeos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condicilona-se a verificacdoc de sua
auntenticidade no portal deo Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certididc emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhe quanto &s obrigagdes
estakbelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarics, a honorédrics, a custas, a
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia cu demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiwva.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 02/03/202348
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de D¢bitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia}

Certiddo N°: 20231299295

RAZAO SOCIAL

RUANE FILGUEIRAS BARBOSA LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CHNRJ

084.900.595 11.343.632/0001-74

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acim
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

9Z'€EET €20Z/90/ET - VATIS YA SOdINVYD YNVIT3 :od siuswie1big opeussy oluewnood

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos guanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

©0ER04H.UZ95-27P6-P67-0068-0.GTHPIS :0IUBWNOOP Op 0BIPOD Wiees'd0aep!eA/ddo/iq: Aobeq Wwoya)/ SNy :We asssoy

Emitida em 02/03/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE BOCUNMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www_ sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

CNPJ: 15.088.800/0001-83

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 2023 / 000024

Contribuinte RUANE FiILGUEIRAS BARBOSA

CPF/CNPJ 11.343.632/0001-74

Inscrigdo Municipat 3481421

Enderego RUA CORONEL OTAVIO DE SOUZA LEITE, N° 27
CENTRO

48330000 RIO REAL-BA
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Em cumprimento ao despacho exarado em petigio protocolado neste érgéo e, ressalvado o direito da fazendgy
piblica municipal de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas certifica que os devidos fins d%
direitc, que mandando rever os registros da divida ativa inscrita nesta repartigdo, verificou-se a inexisténcia deg

débitos relativos a inscricdo acima, e para constar, determinei que fosse extraida esta certiddo negativa dé
tributos municipais.

Esta certiddo foi emitida em 10/01/2023.

Certiddo valida até 10/04/2023.

9Z'€EET €20Z/90/ET - VATIS YA SOdINVYD YNVI13 :Jod siuswienbig opeussy oluewnood

Esta certiddo abrange somente A EMPRESA acima identificado.

B0ES044L0295-27P6-P6 17-0068-02.ST8PIS -OlusLU

Esta Certiddo foi gerada de forma automdtica. Para validd-fa
utilize o CODIGO DE CONTROLE abaixa, no PORTAL PO
CIDADAOQ, focalizado no Site de nosse Municipio.

Cédigo de Controle do Documenta: E4P2L.28137.1E885.43546

Atengdo: Qualguer rasura tornara o presente documento nujo.

Certidin Wagativa de Ddbitos Neo.: 2023 / 000024 - Emitids por INTERNET Pdgina: 1/1
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ESTADODABAHIA
*vﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
737 CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:{75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadafgmail.com

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°18/2023
DISPENSA N°11/2023
CONTRATO N° 13/2023

ESPECIE: COMPRA

RESUMO DO OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISICAO DE MOVEIS PARA ORGANIZACAO DO GABINETE DA
PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA(BA).
MODALIDADE: DISPENSA CONFORME ESTABELECIDO NO ARTIGO 24,
INCISO I, DA LEI 8.666/93.

CREDITO DA DESPESA:
[FORGAQ/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
[I- PROJETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENCAO DAS

ACOES DO PODER LEGISLATIVO

III-NATUREZA DA DESPESA: 4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

V- FONTE DE RECURSO: 15000000- RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.688,00 (NOVE MIL SEISCENTOS E
OITENTA E QITO REAIS).

VIGENCIA DO CONTRATO: DE 03/04/2023 A 28/04/2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: ELTANA CAMPOS DA SILVA

ASSINA PELA CONTRATADA: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA
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Esplanada / BA | 04/04/2023 Diério ; OﬁCial

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

ESTADODABAHIA
CA MARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 135 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/N001~46 Telofax: (75) J427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail. com

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2023
DISPENSA IN° 11/2023
CONTRATO N°. 13/2023

ESPECIE: COMPEA

RESUMO DO OBJETQ: CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISICAO DE MOVEIS PARA ORGANIZACAO DO GABINETE DA
PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA(BA).
MODALIDADE: DISPENSA CONFORME ESTABELECIDO NO ARTIGO 24,
INCISO IT, DA LEI 8.666/93.

9Z'€EET €20Z/90/ET - VATIS YA SOdINVYD YNVIT3 :od siuswie1big opeussy oluewnood

CREDITO DA DESPESA:
ORGAQ/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
II. PROJETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENCAQO DAS

ACOES DO PODER LEGISLATIVO

IMI-NATUREZA DA DESPESA: 4.4.9.052.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

IV- FONTE DE RECURSO: 15000000- RECURSOS NAQ VINCULADOS DE
IMPOSTOS

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.688,00 (NOVE MIL SEISCENTOS E
QITENTA E OITQ REAIS).

VIGENCIA DO CONTRATO: DE 03/04,/2023 A 28/04/2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA

ASSINA PELA CONTRATADA: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA

BOES044/0295-2YP6-P6 17-0068-0/GTSPIS :01uawINdop op 06 1po) wess a0qep! eA/dds/iq-aobeq woya//:sdny we asssoy

Esta edrgao encontra-se dlspomvel no snte WwWw, cmesp]anada datagov com. br/#/duanooﬁmal

Diério Oficial do Municipio de Espianada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagev.com.br/#/diaricoficial
A autenticidade deste documento 8 garantida quando visualizado diretamente no Portal,
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